
COPIA

Registro Generale n. 57

DETERMINAZIONE DEL SETTORE III - RAGIONERIA

N. 8 DEL 28-01-2019

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO ALLA CLEVERBIT S.R.L.S.
DELLA GESTIONE DEL SITO WEB E DEL SERVIZIO DI POSTA
ELETTRONICA PER IL 2019 - PROROGA CONTRATTO CIG:
Z7626E57BD

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e  Umbria sono stati
colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della
scala Richter e da successive scosse di forte intensità, che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane,
nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad
edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell’art.
3, comma 1, del decreto legge  4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286 Rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed
integrazioni;

PRESO ATTO che a seguito degli eventi sismici sono state emesse diverse ordinanze  del
Capo Dipartimento della Protezione Civile relative alla gestione dell’emergenza;

PREMESSO che il 31.12.2018 che è scaduto l’affidamento per la gestione del sito
istituzionale dell’ente www.comune.amatrice.rieti.it e per il servizio di posta elettronica;

CHE lo stesso sito necessita di continui aggiornamenti, anche alla luce dei recenti eventi
sismici oltre a dover rispondere delle esigenze dell’amministrazione per permettere da un lato
una maggiore sicurezza informatica e dall’altro una migliore visibilità ed ulteriori contenuti
per l’utenza;

CHE l’amministrazione al proprio interno non ha le professionalità necessarie per l’attività di
creazione di un sito web e la continua gestione nel tempo;

http://www.comune.amatrice.rieti.it


CHE con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 13/2/2015 è stato approvato il “Piano di
Informatizzazione” del Comune di Amatrice;

VISTO l’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti D. Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“Art. 32- Fasi delle procedure di affidamento.
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di
programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.

2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte.

3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i
criteri previsti dal presente codice. (omissis)

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che testualmente recita;
“Art. 192 – Determinazioni a contrattare e relative procedure
1.La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
2.Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione Europea
recepita o comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano”,

VISTO l’art. 36 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture  di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,a)
adeguatamente motivato o per I lavori in Amministrazione diretta;

VISTA la Delibera n. 1097  del 26 ottobre 2016 dell’ANAC, Linee Guida n. 4, di attuazione
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire l’assistenza
tecnica sopra indicata;

CHE la scelta del contraente è stata effettuata mediante la procedura di gara di cui all'art. 32
comma 2 del Codice dei Contratti nell'ambito del MEPA, con l'utilizzo del criterio del prezzo
più basso;



RICORDATO che con Determinazione n. 10 del 12.02.2017 è stata impegnata la somma di €
4.758,00= Iva compresa al 22% relativa al biennio 2017/2018 per il servizio di assistenza
assistenza tecnica sui sistemi informatici del Comune di Amatrice;

PRECISATO ai sensi del citato art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
con l’esecuzione del contratto si è inteso assicurare il servizio di assistenza tecnica sui
sistemi informatici del Comune di Amatrice fino al 31.12.2018;
il contratto ha avuto ad oggetto il servizio di assistenza tecnica sui sistemi informatici
nelle strutture del Comune di Amatrice;
gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dal Bando MEPA
“Servizi per l'Information & Communication Technology”;
il valore complessivo del contratto era di € 4.758,00= per un periodo di n. 24 mesi;

PRESO ATTO che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a 40.000 € per
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute
nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30.06.2018 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 7/12/2018, con il quale è stato predisposto il
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli Enti Locali dal
31/12/2018 al 28/02/2019;

VISTO l’art. 163, commi 3 e 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

RAVVISATA la necessità di dover prorogare il contratto alla ditta Cleverbit S.r.l. per n. 12
mesi fino al 31/12/2019;

VISTO il Decreto di Emergenza n. 1 del 27.08.2016 di nomina istituzione del C.O.C.;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
il D.Lgs. n. 118  del 23.06.2011;
il  D.Lgs.n. 50 del 18.04.2016;
il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in Legge 122/2010 e s.m.i.;
il D.M. n. 388 del 15.07.2003;

DETERMINA

DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio di gestione del sito web istituzionale e del
servizio di posta elettronica per anni 1, fino al 31.12.2019)  attraverso affidamento diretto da
parte del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a);



DI AFFIDARE, ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, il servizio di cui sopra
alla ditta Cleverbit S.r.l.s., con sede in L’Aquila, Via Enrico Berlinguer snc, P.IVA
-01879050668 per l’importo complessivo di  2.379,00= IVA compresa al 22% prorogando il
contratto in essere;

DI IMPEGNARE in favore della sistema alla ditta Cleverbit S.r.l.s., P.IVA - 01879050668
l’importo complessivo di € 2.379,00  sul capitolo 150 “Assistenza e manutenzione software e
macchine elettroniche” del redigendo bilancio di previsione 2019/2021;

DI DARE ATTO che il CIG per la fornitura è il numero: Z7626E57BD.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
 ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 30-01-2019 REG. 166

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=40785722

